
 1

COMUNE DI San Nicola Arcella 

Provincia di Cosenza 

Servizio DEMOGRAFICO 
 
 

DETERMINAZIONE N.   128                                   DEL    30 GIUGNO  2022 
                  REGISTRO GENERALE N°  294 /2022 

 

Oggetto:  
- Referendum abrogativi ex art.75 della legge costituzionale di domenica 12 giugno2022 

 
               Liquidazione compenso per lavoro straordinario al personale dipendente  
 

 
Il giorno  30 Giugno 2022 il Responsabile del Servizio Amministrativo- finanziario,  
 

PREMESSO che con decreto N° 6 del 16 giugno 2022 il Sindaco nominava il dipendente Geom. 
Claudio Buondonno – ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. “D” a responsabile dei servizi: 

 
AFFARI GENERALI (Protocollo Generale – Urp –statistica-Anagrafe ed Elettorale-Stato Civile- 
Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica-Gestione Giuridica del Personale-Contenzioso 
amministrativo) SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE (politiche sociali-anziani-disabilità-
disagio giovanile e dipendenze- pubblica istruzione e cultura-sport-spettacolo-sviluppo turistico-
politiche europee-servizio Suap ed attività commerciali -rapporti con le associazioni ed il 
volontariato  
SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI TRIBUTARI 
 
Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera di C.C. n. 17 del 08/03/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato, 
e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per gli anni 
2022/2024; 

 

PREMESSO che con D.P.R. del 6 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n. 
82 del 7 aprile 2022, sono stati indetti per il giorno 12 giugno 2022, i cinque referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della costituzionale, dichiarati ammissibili con sentenza della corte costituzionale 
nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8marzo2022 e più specificamente: 

Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 
di condanna per delitti non colposi; 

Indizione del referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle 
norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a 
quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati. 

Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti 
togati del Consiglio Superiore della Magistratura. 

Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo 
inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, 
segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale. 

Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del 
Consiglio direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari. Abrogazione di norme in 



 2

materia di composizione del Consiglio Direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari e 
delle competenze dei membri laici che ne fanno parte. 

  
 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni 
che hanno avuto luogo il giorno 12 giugno, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale con le 
determinazioni n. 72, in data 20 aprile 2022, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente il primo giorno delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data; 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun dipendente 
chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 19 aprile  al 17 giungo 2022; 

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto 
per la liquidazione; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 

elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

Visti: 

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1 aprile 1999; 

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 

– l’art. 18 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra; 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

D E T E R M I N A 

1) Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli 

adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la 

somma corrispondente come da prospetto che segue: 

 

    EFFETTUATE    

COGNOME e NOME categoria feriali festivi notturni 

Importo 

totale 

lordo 

IRAP 

(8,50%) 

CPDEL 

(23,80%) 

RUSSO ROCCO B5 36 6 8 696,60 59,21 165,79 

CANDIA ONORINA B1 67 10 5 1.017,95 86,53 242,27 

MELE CARMELINA B1 51 9 0 734,13 62,40 174,72 

MANDATO IVANO B1 15 9 4 364,73 31,00 86,81 

MANDATO IOLANDA B1 47 8 5 750,81 63,82 178,69 

CAVALCANTE GIANFRANCO D2 5 4 2 187,45 15,93 44,61 

COSENTINO ADAMO B1 30 2 8 387,14 32,91 92,14 

 

2) Di imputare la spesa, di complessive € 5.475,65, come dal seguente prospetto, giusto impegno assunto 

con le determinazioni n. 72, in data 20 aprile 2022;  



 3

 

 

 

 

Cap DENOMINAZIONE IMPORTO 

5105/0 Straordinario ai dipendenti 4.138,81 

5105/2 IRAP 351,80 

5105/1 CPDEL 985,04 

   

   

 TOTALE € 5.475,65 
 

3) di imputare la spesa totale di € 5.475,65 come segue: 

- imp. n. 484/2022 straordinario ai dipendenti; 

- imp. n. 485/2022 oneri riflessi; 

 imp. n. 486/2022 irap. 

Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle 
norme vigenti. 

4) Di dare altresì atto che: 

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, presso il presente Ente sono 
regolarmente operanti strumenti o procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata dalla 
prestazione di lavoro; 

- le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel limite 
medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino a un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data; 

- le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di spesa 
di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L. 18 
gennaio 1993, n. 8 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (solo per i comuni con più 
di 5 dipendenti); 

-  in osservanza delle indicazioni dell’ARAN “RAL_1624_Orientamenti Applicativi” al Responsabile del 
Servizio è stato liquidato solo il 50% delle ore prestate che corrispondono a quelle dovute dalla Regione 
Calabria; il 50% riferito alla competenza del Comune dovrà essere liquidato  in coerenza con la 
disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art.10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al 
relativo compenso, prescindendo dalla valutazione; 

5) Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
La presente determinazione: 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Ai sensi dell’ art.3 quarto comma , della legge 7 agosto 1990, n 241 e ammesso avverso il presente 
provvedimento,entro 60 giorni dalla notificazione e /o pubblicazione,ricorso al TAR di Catanzaro ovvero in 
via alternativa ,ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di 
notificazione. 

 
 

        Il Responsabile di Servizio 
         Geom.Claudio Buondonno 
             (firmato sull’originale) 

 
 
 
 
 



 4

 
 
 

 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal 
________________________ per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Messo Comunale       Il Segretario Comunale Capo 


